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مشتاق مشتاقی؛ خیر و سازنده مسجد ثامن الائمه جزیره کیش؛ 

    اقتصاد کیش -    مشــتاق مشتاقی خیر و 
سازنده مسجد ثامن الائمه جزیره کیش با بیان 
اینکه چنانچه در طراحی و برنامه ریزی برای 
بهره برداری از چنین مکانهایی بگونه ای عمل 
شــود که قشر فهیم و شایستگان بیشتری را 
تحت پوشش قراردهد  و بتوان به آنها برنامه 
های مطلوبی را ارائه داد، گفت: نفس این گونه 
سیاستهای فرهنگی و اجتماعی شبکه خیرین 
را گسترش خواهد داد و زمینه تشویق و رونق 
حلقه های دیگری از این نوع فعالیتها را بوجود 
خواهد آورد. این نیکوکار جزیره کیش افزود: 
جزیــره کیش بدلیل اســتعدادهای ذاتی و 
جغرافیایی و به اعتبار ظرفیت نیروی انسانی 
بالنده و فعال  و سازنده ای که دارد،میتواند این 
فرهنگ عمیق را بیشتر و بیشتر جا بیاندازد، بی 
تردید این مسئولیت به عهده کسانی  است که 

این حقیقت را باور دارند.

نفس سیاست های فرهنگی و اجتماعی ، شبکه خیرین 
جزیره کیش را گسترش خواهد داد

آرزو دارم این مسجد مرکزی برای ترویج اندیشه های ناب اسلامی باشد 

به گزارش اقتصاد کیش؛ احســان و نیکوکاری یکی از 
مفاهیم اخلاقی و ارزشــی در عالم انسانی است که هم 
ادیان آسمانی و هم فطرت های پاک انسانی بر اهمیت و 
ضرورت آن صحه نهاده اند. مصادیق این سنت انسانی، 
فراتر از جنبه های  مالی و مادی اســت و شمول آن، بر 
تمامی ساحات وجودی انسان، سایه می افکند. احسان 
و نیکو کاری می تواند در شــکل و شمایل متفاوتی از 
جمله کمک به ایتام، رفع فقر غذایی، مدرســه سازی، 
ساخت مدرسه و مسجد، کمک به بیماران نیازمند و...
نمود پیدا کند و شادی را به یک جامعه، خانواده و حتی 
یک فرد هدیه دهد و علاوه بر این تاثیرات مثبتی بر روح 
و روان خود فرد خواهد داشت. احداث و بهره برداری  
از مســجد ثامن الائمه )ع(در جزیره کیش با معماری 
منحصر به فرد اتفاق مبارکی اســت که در این راســتا  
توسط خیری به نام مشتاق مشتاقی  صورت گرفته است. 
مســجد ثامن الائمه که در ضلع شرقی میدان ساحل و 
در نزدیکی تالار شهر جزیره کیش ساخته شده است به 
سبک مساجد دوره ایلخانی و تیموری طراحی  شده و 
با ویژگی خاص مساجد این دوره به سبک قوس های 
شــبدری است.  این مســجد در سه طبقه ساخته شده 
اســت، طبقه زیر زمین شامل شبســتان چند منظوره، 
حسینیه، سالن اجتماعات و سالن پذیرایی، اتاق کنترل، 
آشپزخانه صنعتی و سرویس های بهداشتی و وضو خانه 
است. طبقه همکف ویژه شبستان آقایان، کفشداری و 
آبدارخانه و طبقه اول هم شبســتان بانوان است و اتاق 
آموزش و وضو خانه دارد. مشتاق مشتاقی دوران کودکی 
و نوجوانی اش را در زادگاهش)شهرســتان گراش( و 
مدتی در یکی از کشورهای حوزه خلیج فارس گذراند 
و بعد از اتمام دوران تحصیلات، بنا به علایقش وسوابق 
خانوادگی این روزها به فعالیت درحوزه تجارت آزاد و 

تولید مشغول است. 
در ادامــه گفت و گوی ما با ایــن خیر نیکوکار از نظر 

می گذرد:
چه اتفاقی شــما را به فکر ساخت مسجدی مانند 

مسجد ثامن الائمه در جزیره کیش رهنمون کرد؟ 
 به اعتبار اعتقادات مذهبی خانوادگی و تعلق خاطری 
که به فعالیت های دینی داشــته و دارم، همواره در این 
اندیشــه بوده ام که اگر زمینه ای فراهم شــود وتوان 
مالی شخصی ام فراهم گردد بتوانم در حوزه گسترش 
ظرفیت های اندیشه دینی وهمچنین کمک به توسعه 
فضاهای فرهنگی ورشــد وارتقــاء فرهنگ دینی و 
وحدت اسلامی گامی ولو کوچک بردارم و یابه بیانی 
دیگر در راه ایفــای تعهدات اخلاقی والهی، تکالیف 
مذهبی خویش را در بســتری از معرفت شناسی دینی 
به فرجام رسانم. لذا بنا به سوابق فعالیت های سرمایه 
گذاری  و اقتصادی که  در گذشــته درکیش داشته ام، 
همواره کوشیدم  در مناسبتهای مذهبی با همفکری و 
همراهی اخوی ام جناب حاج محمود مشتاقی و دیگر 
دوســتان علاقمند و متدین در مناسبت های سالیانه 
، زمینه ترویج مناســک و شــعائر اسلامی و مذهبی 
را تــدارک ببینم. بخاطــر دارم در ایام محرم الحرام و 
درسوگواری حضرت اباعبدالله الحسین علیه السلام ، 
با کمک مسئولان محترم جزیره کیش بویژه امام جمعه 
محترم وقت جزیره کیش، حضرت حجت الاســلام 
جنــاب آقای دکتر علیدادی زیده عزه ، هر ســال در 
زمینی که هم اکنون پروژه مرکز فرهنگی ومسجد ثامن 
الائمه درآن بنا شده است، برای تعظیم شعائر ومناسک 
وبرپایی عزای ســید وسالار شهیدان ، چادر میزدیم و 
مراسم عزای اباعبدالله الحسین بپا میگردید، استقبالی 
که هرسال از سوی مردم، ساکنین، مسافرین و صاحبان 
حِرَف و مشاغل وتجار از بزرگداشت شعائر عاشورا و 
اربعین نشان داده میشد، این فکرو دغدغه را در من به 
وجود آورد که اگر شرایطی فراهم شود و سازمان هم 
همراهــی کند و زمین مذکور در اختیار اینجانب قرار 
گیرد ، میتوان بنای بدیع وفاخری که نمونه و بدیلی در 
جزیره نداشته باشد را در این محل برپا کنیم. به فضل 
الهی این نیــت در تاریخ ۲ آبان ۱۳۹۳ جنبه عملی به 
خود گرفت و کلنگ ساخت مرکز فرهنگی و مسجد 
ثامن الائمه )ع( توسط نماینده وقت مقام معظم رهبری 
در حج وزیارت و سرپرست حجاج ایرانی، حضرت 
حجت الاســلام والمســلمین حاج سید علی قاضی 
عســکر به زمین زده شــد و با تلاش وسیع و بلاوقفه 
جمعی از بهترین اساتید و هنرمندان طراز اول کشور، 
طی ۸ ســال و اندی، این بنای معنوی و فاخر فرهنگی 
در زمینی به وسعت ۳۳۰۰ متر مربع و ۲۶۰۰ متر مربع 
زیر بنا در ســه طبقه بنا گردید و در شــب ولادت با 

سعادت حضرت فاطمه الزهرا سلام الله علیها در تاریخ 
۲۲ دیماه ۱۴۰۱ افتتاح گردید و انشاا... درافق پیش رو 
مقدمات راه اندازی و برنامه ریزی فعالیتهای فرهنگی 

مجموعه را فراهم خواهیم ساخت.
 چه حسی از اتمام این کار داشتید؟

شخصاً میکوشم در همه زمینه های زندگی، هرگامی که 
برمیدارم در جهت کسب رضایت حق تعالی باشد.انسان 
مســلمان براساس ایده ها و عقاید خویش، مأموراست 
بهر اقدامی که در مسیر زندگی مبادرت میکند، در مسیر 
خدمت به خلق و رفع حاجت ومشکل همنوعان خویش 
باشــد. با ساخت مســجد و مرکز فرهنگی ثامن الائمه 
)ع( وبخصــوص طرح ها وبرنامه ها ی محتوایی بعدی 
ومضمون های نوآورانه دینی احســاس میکنم بخش 
کوچکــی از تکالیفی که خداوند متعال برعهده امثال ما 
قرارداده، به فرجام رسانده ام. بی تردید از تحقق این گام 
مقدماتی بسیار خرسند و مشعوف هستم وحس من به 
نتیجه کار حسی مثبت و با شکوه و رضایت بخش است. 
طبعاً زمانی این احســاس خوب به اوج خود میرسد که 
بتوان به همت دیگر عزیزان متعهد از ظرفیتهای مطلوبی که 
در این فضای معنوی فراهم شده استفاده شود و علاوه بر 
انجام شعائر دینی و مناسک مذهبی بستری از گفتگوهای 
معرفتی و رشــد و بالندگی اندیشه های ناب اسلامی را 
از خلال نشســتها و اجلاس های متنوع در طول ســال 
بالاخص درمناســبت ها ساماندهی کنیم.آن روز که این 
مرکز منادی اندیشه های رفیع دین مبین اسلام گردد، آن 

روز آرزوی دیرینه حقیر به نتیجه رسیده است.
این اقدام خیر چه تاثیراتی بر زندگی شــخصی شما 

داشت؟

خداوند تبارک و تعالی با انســان، برترین مخلوق روی 
زمین و نماینده خویش در عرصه ممکنات میثاق بســته 
اســت که مسیر حیات خویش را بر پایه فرامین و اوامر 
ونواهی الهی تنظیم کند. بی تردید بهمان میزانی که انسان 
ملتزم به تکالیف الهی باشد، خداوند او را در فرایند حیات 
ارجمند او کمک و یاری مینماید. بنده بجّد باور دارم که 
" ان تنصرواالله ینصرکم ویثبت اقدامکم" بشخصه آثار 
مثبت نیات صادقانه و گامهای انشاا... خیر را در زندگی و 
در صعوبات روزگار شاهد بوده ام و بر این لطف حضرت 

حق سر بسجده دارم و قدردان الطاف  پروردگار هستم.
چه عوامل درونی و بیرونی سبب گام برداشتن شما 

در مسیر خیر شد؟
 گام برداشــتن انسان در مسیر خدمت به خلق، بیش از 
آن که متأثر از تحولات پیرامونی باشد، ریشه در ذهن و 
عقیده و باطن بشر دارد. خداوند انسان را بر پایه فطرت 
خویش خلق کرده اســت و اصالتاً هر موجود ذی شعور 
علی الخصوص انسان، پای در فضای فطرت الهی دارد 
وبرآن مسیر گام برمیدارد. کسانی که از این روندها فاصله 
میگیرند ناخواسته، فطرت الهی خودرا در برابر وسوسه 
های نفس قربانی میکنند و درمقابل ، فضاهای پیرامونی 
و ارتباطات انسان با دیگر خیرخواهان معنوی، استعداد 
راه و گام برداشتن در مسیر فطرت الهی انسان را تقویت 
مینمایــد. به هر حال در تحقق ســاخت این بنای فاخر 
فرهنگی اسلامی، هم زمینه های درونی و روحی دربنده 
نقش کلیدی داشــته و هم تشــویق و ترغیب و همدلی 
انســانهای شایسته ، حقیر را در این مسیر تشویق نموده 

و دست یاری داده اند.
برای ترویج هر چه بیشتر فرهنگ خیر اندیشی و تشویق 
مردم به انجــام کارهای عام المنفعه  چه نظری دارید؟ 
جزیره کیش در جا افتادن این فرهنگ چه پتانسیل هایی 

دارد؟ 

خداوند از انسانهای هدایت، تربیت ورشدیافته موفق 
پیمان گرفته است تکالیفی راکه از ناحیه حضرت حق 
برگردن دارند بجای آورند. فرهنگ خیرخواهی و تشویق 
مردم به کار خیر و پیشبرد اهداف عام المنفعه، فرهنگ 
ذاتی و اعتقادی نظریه اسلام است. خداوند چون انسان 
را از حیث صفات و شــاخصها، شبیه خویش آفریده 
اســت و ویژگی ها و خصایل خود را بالقوه به او داده 
است طبعاً دوست دارد و این مخلوق برترین را توصیه 
میکند وجوه و شاخصه های بیشتر و بهتری از خداوند 
را کسب نماید و متقابلًا همانگونه که خداوند، خود را 
در برابر قاطبه موجودات ، بالاخص انسان مسئول دانسته 
و نوع بشر را مساعدت و هدایت و صیانت میکند، طبعاً 
انسانها نیز  باید همین صفت بارز الهی را نیز بکار ببندند 
و توصیف حقیر این است که هر انسانی بنا به توانمندی 
و بضاعتی که دارد باید خدای گونه سخاوتمند باشد و 
همنوعــان خویش را حمایت کند، تلاش نماید، یاری 
کند و بسان نماینده حضرت باریتعالی تکالیف انسانی 
و اخلاقــی خود را به نیکی بجا آورد.بنظر حقیر جزیره 
کیش بدلیل استعدادهای ذاتی و جغرافیایی که دارد و به 
اعتبار ظرفیت نیروی انسانی بالنده و فعال  و سازنده ای 
که دارد،میتواند این فرهنگ عمیق را بیشتر و بیشتر جا 

بیاندازد، بی تردید این مسئولیت به عهده  کسانی است 
که این حقیقت را باوردارند.

به نظر شما رعایت چه پارامترهایی به گسترش شبکه 
خیرین در جزیره کیش کمک خواهد کرد؟  

چنانچه در طراحــی و برنامه ریزی برای بهره برداری 
از چنین مکانهایی بگونه ای عمل شــود که قشر فهیم 
و شایســتگان بیشتری را تحت پوشش قرارداد وبتوان  
بــه آنها برنامه های مطلوبی را ارائه داد، نفس این گونه 
سیاستهای فرهنگی شبکه خیرین را گسترش خواهد 
داد و زمینه تشویق و رونق حلقه های دیگری از این نوع 

فعالیتها را بوجود خواهد آورد.
اقــدام های خیرخواهانه چــه درس اخلاقی برای 

دیگران می تواند داشته باشد؟
اقدامــات خیرخواهانه به پیرامونیان می آموزد که پا به 
پای امکانات و اختیاراتی که خداوند در اختیار بشر قرار 
میدهد مسئولیتهایی را هم به پای او مینویسد و همزادی 
وتلازم اختیارات و مسئولیت به ما می آموزد که رسالت 
خداوندی را در حق انســانهای نیازمند و مطالبه گر ایفا 
کنیم، چنانچه اخلاق وحس همنوع دوستی و مساعدت 
به دیگران در انســانهای فرهیخته، نهادینه شود، نتیجه 
اخلاقی اش این خواهد شــد که رنج انســانها، روز به 
روز کمتر و کمتر خواهد شــد و زندگی بنی نوع بشــر 
آرام تــر، راحت تر، اخلاقی تر، و موفق تر رقم خواهد 
خورد.تمنــا و آرزوی قلبــی حقیر این اســت که این 
مســجد ، مرکزی باشد برای ایجاد وحدت و همدلی و 
تالیف قلوب فیمابین همه اقشار جامعه فارغ از تقسیم 
بندیهای گروهی و وابستگی های جناحی به مصداق آیه 

شریفه:واعتصموا بحبل الله جمیعا و لا تفرقوا...
سپاس از شما که در این گفتگو شرکت کردید.

خیلی متشکرم، آرزوی توفیق برای شما و همکارانتان 
در کار فرهنگی و رسانه ای تان  را دارم.

 

 باتوجه به ارائه لایحه برنامه هفتم توسعه ازسوی دولت به مجلس شورای اسلامی، 
بایــد اذعان نمود که درصورت تصویب این لایحه، مشــکلات و محدودیتهای 
مضاعفی دامنگیر مناطق آزاد کشور خواهد شد که عملاً جز یک نام که از محتوی 
تهی گردیده ، چیزی به نام مناطق آزاد وجود نخواهد داشــت. باتوجه به اینکه در 
زمان تدوین لایحه مزبور در دولت ، مکاتبات متعددی با ریاست محترم جمهوری، 
ازســوی بخش خصوصی صورت گرفت که حاوی گوشزدهای مهمی بود لیکن 
مورد توجه دولت واقع نشد و هم اکنون این لایحه در مجلس شورای اسلامی در 

دست بررسی است.
با عنایت به اینکه از مناطق آزاد بعنوان پیشــران توســعه یاد می شود و در ماده ۱۱ 
سیاستهای کلی اقتصاد مقاومتی ابلاغی مقام معظم رهبری نیز به " توسعه عملکرد 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی      به منظور انتقال فناوری های پیشرفته، گسترش و تسهیل 
تولید ، صادرات کالا و خدمات و تأمین نیازهای ضروری و منابع مالی از خارج " تأکید 
شده است ، لکن در برنامه توسعه هفتم پیشنهادی از سوی دولت هیچگونه نقشی 
برای مناطق آزاد در راستای اهداف فوق الذکر دیده نشده است و مطابق رویه های 
گذشته تنها به حذف مزیتهای قانونی این مناطق و اعمال محدودیتهای مضاعف 
همت  گماشته اند و به جرأت باید گفت که دیگر هیچ اثری از ماهیت ذاتی این مناطق 
وجود نخواهد داشت و بطور کامل این مناطق نادیده انگاشته شده اند و به اهمیت 

راهبردی این مناطق در اقتصاد ملی کاملاً بی توجهی شده است.
مناطق آزاد در واقع ابزاری برای توسعه و پیشرفت ، انتقال تکنولوژی ، رشد اشتغال و 
مدرنیزه کردن اقتصاد کشورها محسوب می شود و اساس شکل گیری مناطق آزاد ،  
راهبرد صادرات محوری و رویکرد برون گرائی می باشد و تجارت آزاد و سیاست 
مقررات زدائی محورهای اصلی این مناطق می باشند. اما در ایران به علت اینکه در 
مفهوم مناطق آزاد درک مشترکی وجود ندارد درگیر معلولها شده ایم و لذا در روند 
اجرای مناطق آزاد دائم با مشکلات مواجه هستیم، به جای اینکه دغدغه تصمیم گیران 
اجرایی کشور، تعیین نقش مناطق آزاد در "جی دی پی" کشور باشد متأسفانه این 
است که دبیرخانه مناطق آزاد کجا و ذیل کدام ساختار مدیریتی کشور باشد ؟ فلذا 
هنوز معلوم نیست که انتظار کشور از مناطق آزاد چیست و اصولاً الگوی حکمرانی 

در مناطق آزاد چیست ؟
با اشاره به مقدمه فوق ، ضروری است که فعالین اقتصادی مناطق آزاد کشور و صاحبان 
مشاغل توجه جدی به لایحه هفتم توسعه که در مجلس شورای اسلامی در دست 
بررســی است داشته باشند و از طریق مذاکره و تذکر نسبت به ایرادات این لایحه 

مطالبه گری داشته باشند.
اصولاً برنامه توســعه ، مهمترین سند ریل گذاری کشور در یک بازه زمانی 5 ساله 
می باشد و برروی مناسبات مدیریتی ،تغییرات ساختاری و روابط دستگاهها بسیار 
تأثیرگذار است و درخصوص برنامه هفتم باید اذعان نمود که برخی از مواد این لایحه 
در تناقض آشکار با قانون چگونگی اداره مناطق آزاد کشور است که این موضوع 
می تواند برخی از مزیتهای قانونی مناطق آزاد را تحت الشعاع قرار دهد. اهم موارد 

مذکورعبارتند از :
۱- براساس "بند الف ماده ۴" لایحه برنامه هفتم توسعه ، می بایست از ابتدای سال 
دوم برنامه ، صدور و تمدید هرگونه مجوز کسب و کار توسط سازمانهای مناطق 

آزاد تجاری و ویژه اقتصادی فقط از طریق " درگاه ملی مجوزها " صورت پذیرد ؛
اجرای بند فوق عملاً ماده ۱۱ قانون چگونگی اداره مناطق آزاد را که تصریح می کند 
صدور مجوز برای هر فعالیت اقتصادی فقط در اختیار سازمان مناطق آزاد می باشد 

را محدود می کند.
۲-..براســاس "بند الف ماده ۱7" لایحه برنامه هفتم توســعه ، تمامی وجوهی که 
به عنوان جرائم و تخلفات توسط دستگاه اداری دریافت می شود باید مستقیماً به 
خزانه داری کل کشور واریز و به عنوان درآمد عمومی دولت تلقی گردد و دستگاه 
های وصول کننده این درآمدها ، حق اســتفاده مســتقیم از این درآمدها را ندارند. 
دولت مکلف است نیازمندی دستگاه مذکور را متناسب با ارقام و اعتبارات موجود 
و درحدود درآمدهای وصولی دولت در قوانین بودجه ســنواتی از محل اعتبارات 

عمومی کشور پیش بینی نماید؛
همانگونه که ملاحظه می شود این بند ناقص ماده ۴ قانون چگونگی اداره مناطق آزاد 
می باشد که هرگونه عوارض را شورایعالی مناطق آزاد کشور تعیین می کند و بودجه 
مناطق را هم شورایعالی تصویب می نماید. با این وضع بخش مهمی از استقلال و 

منابع مالی مناطق تحت الشعاع قرار خواهد گرفت.
۳-..براســاس "بند پ ماده 5۸" لایحه برنامه هفتم توســعه ، سازمان امور مالیاتی 
کشــور با همکاری دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد موظف است اعطای معافیت 
مالیاتــی در مناطق آزاد برای واحدهــای جدید را صرفاً برای صادرات به خارج از 

کشور اعمال نماید؛
اجرای بند فوق دقیقاً ناقص اصلی ترین رکن قانون مناطق آزاد یعنی ماده ۱۱ می باشد.

۴-..براساس "ماده ۱۸ " لایحه برنامه توسعه هفتم ، باتوجه به تسری مواد برنامه هفتم 
توسعه به محدوده مناطق آزاد براساس تشخیص سازمان برنامه و بودجه کشور ، 
زمینه نقض قوانین و مقررات خاص مناطق آزاد کشور فراهم گردیده ، به گونه ای که 
اختیارات قانونی شورایعالی مناطق آزاد در وضع قوانین و مقررات در حوزه مناطق 
آزاد ، مغلوب مقررات سازمان برنامه و بودجه خواهد شد و ماده ۶5 قانون احکام 
دائمی که مدیران ســازمان مناطق آزاد را به نمایندگی ازطرف دولت بالاترین مقام 

منطقه می باشد را تحت الشعاع قرار داده است.
باتوجه به نقش بی بدیل مناطق آزاد در مناطق مرزی در تحقق امنیت ملی و اشتغال 
زائی برای بومیان، ضروری است که موارد فوق الذکر در لایحه برنامه توسعه توسط 
نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی اصلاح گردند زیرا موارد مذکور نقض 
آشکار قوانین و مقررات مناطق آزاد بوده و موجب سلب اعتماد سرمایه گذاران و 
فعالین اقتصادی این مناطق خواهد شد و عملاً با محدود کردن مناطق آزاد کشور، 

زمینه فرار سرمایه سرمایه گذاران مناطق آزاد به کشورهای همسایه خواهد شد.
*  دبیر کل انجمن سرمایه گذاران و کار آفرینان کیش

لایحه برنامه هفتم 
توسعه بمثابه حذف 
مناطق آزاد کشور 
محسن قریب

یادداشت روز  . . .

یک چهارم کل گردشگری در جهان مربوط به ورزش است. گردشگری و ورزش 
بــه هم مرتبط و مکمل یکدیگرند، هر دو نیروهای قدرتمندی برای توســعه و 
ســرمایه گذاری در پروژه های زیربنایی مانند فرودگاه ها، جاده ها، اســتادیوم ها، 

مجتمع های ورزشی و رستوران ها هستند. 
گردشگری در جهان به عنوان یک رکن ضروری دستور کار ۲۰۳۰ برای اهداف 
توســعه پایدار تعریف شــده اســت. صنعت ورزش فرصت های شغلی را در 
بخش های مختلف،  از جمله تولید پوشــاک ، تجهیزات ورزشــی، شرکت های 
رسانه ای ، معاملات حقوق پخش و آژانس های بازاریابی ورزشی ایجاد می کند. 
این کســب وکارها افــرادی را با مجموعه مهارت های متنــوع، مانند طراحان، 
مهندسان، کارگران تولید، روزنامه نگاران، مفسران و تحلیل گران داده را استخدام 
تــا رفتار مصرف کننده را مطالعه  کنند.این صنعت تلاش دارد تا اســتراتژی های 
هدفمندی را توسعه و بازده سرمایه گذاری را برای مشتریانشان به حداکثر برساند. 
صنعت ورزش در ایجاد جریان های درآمد زایی ، از طریق سازماندهی و میزبانی 
رویدادهای ورزشی مختلف ،گردشگران را جذب می کند. این رویدادها برفروش 
مشــاغل محلی و افزایش درآمد مالیاتی تاثیرگذاشته و باعث توسعه اقتصاد یک 

منطقه می شود.
برندها نقش و تاثیر زیادی از نظرحمایت مالی و بازاریابی ورزشی دارند. مشارکت 
ها برای افزایش هم افزایی مصرف کننده و برجســته کردن ارزش های برند یا 
شرکت، تأثیر قابل توجهی در شکل استراتژی های حمایت مالی در این صنعت 
دارد.در نتیجه، تأثیر صنعت ورزش بر ایجاد شــغل فراتر از ورزشکاران و مربیان 
اســت . این صنعت از طیف گســترده ای از حرفه ای هایی که در پشت صحنه در 
بخش های مختلف کار می کنند پشــتیبانی می کند.با نگاهی به ورزش کیش می 
توان تشخیص داد که کیش تا چه میزانی به استانداردهایی جهانی در این حوزه 

نزدیک شده است.
یکی از محورهای مهم سند طرح جامع و سند بازنگری طرح جامع کیش تاکید 
بر گســترش گردش گری ورزشــی است. سرانه زیربناهای ورزشی جزیره ، در 
ســند بازنگری طرح جامع بعنوان یک مزیت برای توسعه گردشگری ورزشی 

معرفی شده است.
بر اساس گزارش های رسمی، کیش با حدود ۴۴۰ هزار متر مربع فضای ورزشی 
نزدیک به ۱5 برابر میانگین کشور را از لحاظ سرانه به خود اختصاص داده و هم 
اکنون ۴۴ هیات ورزشی در این جزیره خدمات خود را به گردشگران، مسافران و 
ورزشکاران ارایه می کنند.این ویژگی ها باعث شده ورزش کیش مورد توجه 5۰ 
درصد مسافران ورودی در حوزه تفریحی نیز قرار بگیرد و در کنار آن برای میزبانی 
از ورزشکاران حرفه ای کشور و حتی خارجی نیز در راستای توریسم گردشگری، 

سالانه بیش از 5۰ رویداد ملی و بین المللی را میزبانی کند.
دراین گزارشات به میزان خروجی مالی سرانه هایی که ۱5 برابر میانگین کشور را 
به یک جزیره کوچک اختصاص داده ،اشاره نشده است.بیان آمارهایی بدون ذکر 
منبع ، از جمله مورد توجه قرار گرفتن 5۰درصد از مســافرین در حوزه تفریحی 
بدون مشخص کردن نوع ورزش  و درآمد، حاکی ازآمارهای غیر دقیق و تبلیغی 
است تا واقعی. میزبانی5۰ رویداد ملی و بین المللی به عنوان گردشگری ورزشی 
و صنعت گردشگری بدون شفاف سازی و اعمال حسابداری ورزشی برای تعیین 
بازدهی و خروجی تاثیر آن در اقتصاد و فرهنگ کیش، بیشترشبیه به بازی گرفتن 

این صنعت می باشد.
با نگاهی به ورزش کیش می توان ادعا کرد علاوه بر سرانه کشوری، سرانه سازمان 
و امکانات آن نیز در اختیار میزبانی ورزش است.بنظر می رسد ورزش در کیش 
بیشــتربه مهمانخانه شبیه است تا صنعت.این مهمانخانه بیشتر میزبان مهمانانی 
اســت، که با رفت و آمد و بهره برداری از مکان ها واســتفاده از مراکز ورزشــی 
دریایی رایگان  برای حضور در جزیره دعوت می شوند. ورزشگاه هایی که فقط 
در اختیار اقشار خاصی بصورت رایگان قرار می گیرد تا با عکس های یادگاری 

این جایگاه را حفظ کنند.
 اخبار های کثیر ورزشــی کارشناسی نشده جای اخبارهای اقتصادی، فرهنگی 
و گردشــگری و سلامت جزیره را گرفته است.بنظر می رسد ورزش با تبلیغات 
گســترده ای که در کیش دارد بیشتر هزینه سازی دارد تا خروجی و ایجاد درآمد 

برای صنعت ورزش.
 لذا ورزش در کیش نتوانسته حتی به گردشگری یا صنعت ورزشی نزدیک شود. 
تحلیلگران ورزشی با سوالات متعددی روبرو هستند از جمله این که : تابه حال 
چه رویداد ورزشی مهمی در کیش اتفاق افتاده که توانسته باشد بازدیدکنندگانی را 
از دور و نزدیک جذب کندتا از تیم های مورد علاقه خود حمایت یا مسابقات در 
سطح جهانی را به طور مستقیم تجربه  کنند؟ این رویدادهایی که فقط با ارقام اطلاع 
رســانی می شود تا چه میزانی توانسته یک مزیت اقتصادی غیرمستقیم همچون 
فروش بلیط و یا اقامت در هتل ها، رستوران ها، مغازه ها و سایر جاذبه های قابل 
توجه برای کیش فراهم کند؟علاوه بر این،آیا رویدادهای ورزشی مهمی که اغلب 
در رسانه ها برجسته می شوند تا چه میزان توانسته گردشگرورزشی جذب کند 
تابعد از پایان بازی ها ترغیب به حضور در کیش شوند؟لذا این سوالات می تواند 

ورزش کیش را به چالش بکشد.
بــرای اثبات این مدعا ،نزدیک تریــن رویداد بین المللی در منطقه خلیج فارس 
برگزاری مسابقات جام جهانی فوتبال قطر ، نزدیک ترین مکان برگزاری به جزیره 
کیش بود.قرار بود ســردار سعید محمد دبیر سابق شــورای عالی مناطق آزاد از 
امکانات کیش برای درآمدزایی از مکان های ورزشی و اقامتی کیش استفاده کند.
لذا با هیات قطری و پوشش هیاهوی رسانه ای گسترده وگزارش های تصویری 
رنگارنگ ، امیدی را در اقتصادجزیره شکل داد. اما ظاهرا زیرساخت ها و امکانات 
با اســتانداردهای صنعت ورزشی فاصله زیادی داشت.این رویداد برای جزیره 
کیش بجز تعداد زیادی عکس یادگاری مقامات  و گران شدن مسکن و کرایه به 
دلیل تبلیغات و هجوم جمعیت ورزشی ، برای استفاده های تبلیغاتی ، جزیره را 
در یک رکود و گرانی برد. نمی توان گفت "هیاهو برای هیچ" این زمانی مصداق 

پیدا می کند که حداقل جزیره دچار آسیب نمی شد. 
رویدادهای ورزشــی در جهان به تقویت صنعت ورزشی می انجامد به گونه ای 
کــه حتی بر ارزش املاک در مجاورت خــود تأثیر مثبت می گذارد .اما صنعت 
ورزش در کیش با چالش هایی مانند ســرمایه گذاری و انطباق با فناوری های 
جدید مواجه اســت.بر این اســاس، درک بهتر از اثرات کوتاه مدت و بلند مدت 
میزبانی رویدادهای ورزشی در کیش،زمانی ارزشمند خواهد بودکه منجر به رشد 
پایدار اقتصاد درجزیره شود .بنظر می رسد دورة مهمان بازی و مهمانخانه داری در 
ورزش تمام شده است، و امروز در جهان مهمانان ورزشی تبدیل به منابع در آمد 
و رشد اقتصادی در قالب صنعت گردشگری  برای میزبان شده اند . توصیه جدی 
همه فعالان حوزه گردش گری ورزشی ایجاد مکانیسمی برای اعمال دقیق نوعی 

حسابداری ورزشی برای تعیین درآمد و هزینه های این صنعت است.
صنعت گردشــگری ورزش مقوله ای است که ورزشگاه ها و امکانات محلی را 

هم تقویت خواهد کرد.
پیشــنهاد حســابداری ورزشــی تعیین درآمد و هزینه ها باید در اعمال وظایف 
حاکمیتی سازمان منطقه ازاد کیش نسبت به ضرورت حمایت و توسعه ورزش در 
بین ساکنان جزیره خللی ایجاد نکند. چترحمایتی این حسابداری یک جهت آن، 

تقویت سلامت کیشوندان آن است تا مهمانان.

مهمانخانه یا صنعت 
گردشگری ورزش 

در کیش
فاطمه خادم شیرازی/

پژوهشگر/ مدرس دانشگاه

یادداشت  . . .

اقتصاد کیش -      شرکت عمران، آب و خدمات کیش برای نخستین بار عضو 
انجمن مدیریت کیفیت ایران شد. 

به گزارش  اقتصاد کیش  ، بهبود عملکرد و فرایندهای مختلف شرکت در جهت 
تحقق روش های استاندارد مدیریت کیفیت در بخش های مختلف و ارتقای کیفی 
سطح خدمات در راستای افزایش رضایتمندی مراجعان از جمله اهداف  شرکت 
عمران ، آب و خدمات برای دریافت گواهی نامه عضویت در این انجمن است.

 بر اســاس این گزارش شــرکت در دوره های آموزشی و نشست های فصلی با 
موضوع ارائه سیستم های مدیریت کیفیت و کارگروه های تخصصی به صورت 
رایگان، ارائه خدمات ارزیابی کیفیت در سطح ملی و استفاده ازابزارها و فضاهای 

تبلیغاتی این انجمن از جمله مزایای عضویت در این انجمن است
انجمن مدیریت کیفیت ایران با بیش از دو دهه فعالیت و عضویت بیش از ۳۰۰ 
ســازمان و شــرکت خدماتی و تولیدی و آموزش ۱۰۰۰ ارزیاب سیســتم های 
مدیریت کیفیت نقش موثری در گســترش فرهنگ مدیریت کیفیت در کشــور 

ایفا کرده است. 

اعطای گواهی نامه عضویت انجمن 
مدیریت کیفیت ایران به شرکت عمران، 

آب و خدمات کیش 


